

Chuyến đi 18/3/18


KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi Ý tưởng Khởi nghiệp lần 6
“STARTUP WHEEL 2018”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh giúp sinh viên, thanh niên có cơ hội trình bày ý tưởng, sản phẩm sáng tạo của mình; qua đó phát hiện và ươm tạo những ý tưởng, sản phẩm sáng tạo hay.
- Khuyến khích, cổ vũ tinh thần khởi nghiệp, làm giàu trong thanh niên.
- Xây dựng cộng đồng khởi nghiệp, giúp thanh niên trao đổi, học hỏi và hỗ trợ nhau cùng phát triển, đóng góp vào sự phát triển của thành phố, đất nước.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được triển khai rộng rãi đến tất cả thanh niên, sinh viên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và cả nước.
- Công tác phối hợp, tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo hiệu quả, chuyên nghiệp.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian: từ tháng 3/2018 đến hết tháng 8/2018.

2. Địa điểm:

Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp lần 6 – “Startup Wheel 2018” mở rộng cho tất cả thanh niên, sinh viên trên toàn quốc, chia làm 04 cụm thi: Miền Bắc, Miền Trung, Miền Đông Nam bộ và Đồng bằng Sông Cửu Long. Địa điểm thi sơ tuyển cụ thể như sau:

- **Cụm Miền Đông Nam Bộ:** các thí sinh sẽ được tập trung và thi sơ tuyển tại Thành phố Hồ Chí Minh, dự kiến tại các điểm sau:
 - + Các trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trên địa bàn thành phố;
 - + Quận/Huyện Đoàn;
 - + Hội trường Thành Đoàn;
 - + Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp;
 - + Nhà Văn hóa Thanh niên.
- **Cụm Miền Bắc:** tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Hà Nội
- **Cụm Miền Trung:** tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Đà Nẵng
- **Cụm Đồng bằng sông Cửu Long:** tổ chức thi sơ tuyển tại Thành phố Cần Thơ

3. Đối tượng: Các doanh nghiệp khởi nghiệp, các hội viên, thanh niên, sinh viên các trường Đại học – Học viện – Cao đẳng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh, thành trên cả nước quan tâm và yêu thích hoạt động khởi nghiệp, có ý tưởng, sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo góp phần thay đổi cuộc sống.

*** Phần 1: Thử thách theo từng chặng: từ 01/7 – 31/7/2018**

Phần thi gồm 03 chặng thử thách. Sau mỗi chặng, điểm và thứ hạng của các thí sinh sẽ thay đổi tùy theo kết quả hoàn thành thử thách của thí sinh trong chặng đó. Tất cả các nội dung thử thách được triển khai thi trực tuyến (online). Nội dung thử thách tại các chặng như sau:

- Chặng 1: Tìm hiểu và thiết kế bộ nhận diện thương hiệu (10%)
- Chặng 2: Lập kế hoạch kinh doanh cho dự án (10%)
- Chặng 3: Thực hành huy động vốn thực tế từ cộng đồng trên trang fundingvn.com hoặc thực hiện TVC (phim quảng cáo) quảng bá ý tưởng/sản phẩm: (10%). **Thí sinh được chọn 01 trong 02 hình thức thi.**

*** Phần 2: Sân Giao dịch và Đầu tư Khởi nghiệp 2018 (70%). Thời gian dự kiến vào ngày 24/8/2018**

- Thí sinh trưng bày sản phẩm của mình tại Sân giao và Đầu tư Khởi nghiệp 2018.
- Thí sinh thuyết trình về các sản phẩm, ý tưởng khởi nghiệp của mình trong vòng 2 phút trước Hội đồng thẩm định.
- Kết quả của phần này được xem xét dựa trên tổng số giao dịch thành công của ý tưởng, sản phẩm và đánh giá từ Hội đồng thẩm định.

2.4. Vòng chung kết - Trao giải:

2.4.1. Thời gian: dự kiến ngày 24/8/2018 (Thứ sáu).

2.4.2. Địa điểm: dự kiến tại Trung tâm Hội nghị Riverside Palace (360D Bến Vân Đồn, Phường 1, Quận 4, TP. Hồ Chí Minh).

2.4.3. Nội dung – Hình thức thi:

- Các thí sinh chuẩn bị kế hoạch kinh doanh cụ thể, trong đó thể hiện rõ vai trò của tất cả các thành viên trong nhóm và phương án triển khai thực hiện.
- Các thí sinh trình bày (thời gian trình bày tối đa 05 phút), phân biện và thuyết phục Hội đồng giám khảo (thời gian tối đa 10 phút).
- Công bố kết quả và trao giải thưởng.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

1. Giải chung cuộc cho các ý tưởng xuất sắc:

1.1. Dành cho dự án đã có sản phẩm/dịch vụ

Giải thưởng bao gồm giá trị hiện vật, hiện kim, kỷ niệm chương và giấy chứng nhận.

STT	Giải thưởng	Hiện kim (VNĐ)	Hiện vật (VNĐ)	Tổng giá trị (VNĐ)
1	01 Giải Nhất dành cho Doanh nghiệp Khởi nghiệp	100.000.000	100.000.000	200.000.000
2	01 Giải Nhất dành cho Cá nhân/Nhóm Khởi nghiệp	100.000.000	50.000.000	150.000.000
3	01 Giải Nhì	50.000.000	20.000.000	70.000.000
4	01 Giải Ba	20.000.000	20.000.000	40.000.000
5	01 Giải dự án sáng tạo nhất	10.000.000	-	10.000.000
6	01 Dự án được yêu thích nhất	5.000.000	-	5.000.000
7	01 Giải Sinh viên Khởi nghiệp xuất sắc nhất	5.000.000	-	5.000.000

2. Hội LHTN Việt Nam 24 Quận/Huyện, Hội Sinh viên Việt Nam các trường ĐH-CD-TCCN và các Hội, CLB, đội, nhóm trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố:

- Thông tin rộng rãi về cuộc thi và vận động hội viên, thanh niên, sinh viên tích cực tham gia cuộc thi, đảm bảo tất cả các đơn vị đều có thí sinh đăng ký dự thi.
- Hướng dẫn, hỗ trợ cho các thí sinh tham gia các vòng thi.
- Cử lực lượng cổ vũ cho các thí sinh tham gia thi.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 01/3/2018: Trình thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- Ngày 20/3/2018: Triển khai Kế hoạch cuộc thi;
- Ngày 12/4/2018: Tổ chức họp báo thông tin cuộc thi;
- Từ ngày 11/3 đến ngày 15/5/2018: Tiếp nhận đăng ký;
- Từ ngày 15/3 đến ngày 30/6/2018: Diễn ra Vòng sơ khảo;
- Từ ngày 01/7 đến ngày 31/7/2018: Tổ chức Vòng bán kết;
- Ngày 24/8/2018: diễn ra Sân Giao dịch và Đầu tư Khởi nghiệp 2018; vòng Chung kết và Trao giải;
- Ngày 27/8/2018: Họp rút kinh nghiệm.

TM. BTK HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



TM. BTK HỘI LHTN VIỆT NAM TP
CHỦ TỊCH



Nơi nhận:

- TW Hội LHTN: Đoàn Chủ tịch, VP, VP phía Nam;
- TW Hội SV: Thường trực, VP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Ban Thư ký Hội LHTN VN TP;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên VN TP;
- Hội LHTN Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam các tỉnh, thành;
- Thành viên BTC;
- Hội LHTN VN 24 quận, huyện;
- Các Hội, CLB, đội, nhóm cấp Thành;
- Hội Sinh viên VN các trường;
- Các trường ĐH, CD, HV;
- VP: km.